
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,590 6,590 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,590 6,590 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교직원복지 4,140 4,140 0

1.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0  

2.학생복지/교육격차 해소 174,816 82,395 92,421

1.급식 관리 77,225 73,680 3,545

1.학교급식운영 77,225 73,680 3,545

1.우유급식비 2,400 2,400 0

1.우유대금 2,400 2,400 0  

2.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.조리사인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0  

4.조리원인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  

5.급식보조원인건비 93 93 0

1.무기계약직원인건비 93 93 0  

6.급식재료구입비 61,844 61,844 0

1.급식용식재료비 61,844 61,844 0  

7.급식운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.연료비 4,600 4,600 0  
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8.[일반]학교급식운반차량운영비(목적)1,334 0 1,334

1.일반수용비 634 0 634
(성립전)소모품 및 수리비  63,400원×10

회=
634,000

2.연료비 300 0 300(성립전)차량유류  60,000원×5회= 300,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)보험료, 자동차세  200,000원×2

회=
400,000

9.[일반]친환경농산물(목적) 2,211 0 2,211

1.급식용식재료비 2,211 0 2,211
(성립전)친환경농산물(농산물+쌀)  22,110

원×100일=
2,211,000

2.보건 관리 4,673 3,573 1,100

1.학생및교직원보건안전관리 2,865 1,765 1,100

1.[일반]보건실운영 1,880 780 1,100

1.학생복지비 780 780 0  

2.비품구입비 1,100 0 1,100비품구입비  550,000원×2종= 1,100,000

2.보건인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생건강검사 585 585 0

1.학생복지비 585 585 0  

2.학교환경위생관리 1,808 1,808 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

3.교육격차 해소 47,840 0 47,840

1.급식비지원 26,440 0 26,440

1.[일반]농산어촌 무료급식지 지원(목적)26,440 0 26,440

1.학생지원금 26,440 0 26,440
(성립전)무상급식(중)  3,100원×30명

×100일=
9,300,000

(성립전)무상급식(유)  2,200원×19명

×100일=
4,180,000

(성립전)무상급식(초)  2,400원×54명

×100일=
12,960,000

2.방과후학교활동비지원 17,770 0 17,770

1.[일반]농산어촌대상자지원 17,770 0 17,770
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1.학생지원금 17,770 0 17,770
(성립전)농산어촌방과후지원  5,760,000원

×1학기=
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실지원  12,010,000원

×1학기=
12,010,000

3.누리과정비지원 3,630 0 3,630

1.[일반]유치원누리과정지원(목적) 3,630 0 3,630

1.학생지원금 3,630 0 3,630
(성립전)유치원누리과정지원(방과후과정) 

 1,650,000원×1교=
1,650,000

(성립전)유치원누리과정지원(유아교육비) 

 1,980,000원×1교=
1,980,000

4.학생복지 45,078 5,142 39,936

1.교육복지우선 3,230 0 3,230

1.[일반]교육복지우선지원사업(목적)3,230 0 3,230

1.교육운영비 3,230 0 3,230
(성립전)사제동행체험비  60,000원×6학급

×4회=
1,440,000

(성립전)긴급복지지원비  53,000원×20회= 1,060,000

긴급복지지원비  73,000원×10회= 730,000

2.학생복지운영 41,848 5,142 36,706

1.학생교과서구입 4,042 4,042 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0  

2.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.[일반]통학차량운영비(목적) 15,010 0 15,010

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)차량 소모품 및 수리비  125,000

원×12월×2대=
3,000,000

2.연료비 10,000 0 10,000(성립전)유류비  5,000,000원×2대= 10,000,000

3.기타공공요금 1,010 0 1,010
(성립전)보험료, 자동차세  505,000원×2

대=
1,010,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)차량비품비  500,000원×2대= 1,000,000

4.[일반]통학버스안전지도사인건비(목적)21,696 0 21,696

1.무기계약직원인건비 19,904 0 19,904(성립전)인건비  26,320원×285일×2명= 15,003,000

(성립전)연차수당  26,320원×12일×2명= 632,000

(성립전)퇴직금  734,250원×2명= 1,469,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×2명

=
2,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,792 0 1,792

(성립전)4대보험기관부담금  895,830원×2

명=
1,792,000

3.기본적 교육활동 118,204 67,248 50,956

1.교과 활동 97,307 47,827 49,480

1.교과활동지원 30,395 5,995 24,400

1.학습준비물구입 1,595 1,595 0

1.학습준비물 1,595 1,595 0  

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.[일반]교육과정 여건개선(목적) 20,400 0 20,400

1.교육운영비 20,400 0 20,400
(성립전)수업여건개선 교재교구 구입  

3,400,000원×6종=
20,400,000

6.[일반]학교자율선택과제 운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)서전나들이중식비  10,000원×55

명=
550,000

(성립전)독서행사운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)과학체험부스용품구입  100,000원

×6부스=
600,000

(성립전)과학행사운영용품구입  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)과학수학체험활동운영비  150,000

원×6학급=
900,000

(성립전)수학교구구입  50,000원×6학급= 300,000

3.도서구입비 550 0 550(성립전)도서구입  10,000원×55권= 550,000

2.과학교과활동 2,140 2,140 0

1.[일반]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  
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3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.외국어교과활동 10,600 400 10,200

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.[일반]다문화이주여성영어보조강사운영(목적)10,200 0 10,200

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전)운영수당(수업보조)  30,000원

×10시간×22주=
6,600,000

(성립전)운영수당(방과후)  30,000원×5시

간×24주=
3,600,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.유치원교과활동 48,972 34,092 14,880

1.교과운영 32,352 32,352 0

1.운영수당 10,130 10,130 0  

2.교육운영비 19,850 19,850 0  

3.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

4.도서구입비 2,300 2,300 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0  

4.[일반]방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)11,250 0 11,250

1.기간제교원인건비 10,290 0 10,290
(성립전)시간제기간제교원인건비  

9,690,000원×1명=
9,690,000
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(성립전)여름방학중 초과수당  10,000원

×4시간×15일=
600,000

2.기간제교원법정부담

금
960 0 960

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  960,000원×1명=
960,000

5.[일반]유아학비(유아교육비, 목적)1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)교육용품  30,000원×11명×3개월

=
990,000

(성립전)간식비  10,000원×11명×3개월= 330,000

(성립전)기타경비  20,000원×11명×3개월

=
660,000

6.[일반]유아학비(방과후과정비, 목적)1,650 0 1,650

1.운영수당 660 0 660
(성립전)특성화활동강사비  20,000원×11

명×3개월=
660,000

2.교육운영비 990 0 990(성립전)간식비  30,000원×11명×3개월= 990,000

2.창의적 체험활동 20,897 19,421 1,476

1.자율활동 11,577 11,577 0

1.학교특색사업 1,732 1,732 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,432 1,432 0  

2.다문화체험 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학급교육활동경비 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0  

5.인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학습발표회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.어린이회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.과학탐구대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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9.과학의날행사운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.현장체험학습활동 4,830 4,830 0

1.현장학습 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

2.해외문화체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 3,896 2,420 1,476

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.[일반]청소년단체활동 3,396 1,920 1,476

1.학생복지비 3,396 1,920 1,476아람단활동비  41,000원×36명×1회= 1,476,000

4.진로활동 594 594 0

1.진로체험활동 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0  

4.선택적 교육활동 25,774 8,004 17,770

1.방과후학교 운영 19,666 1,896 17,770

1.방과후학교운영 6,460 700 5,760

1.영어캠프운영 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물 100 100 0  

2.[일반]방과후학교특기적성프로그램(목적)5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760(성립전)강사비  30,000원×16시간×12주= 5,760,000

2.돌봄교실운영 13,206 1,196 12,010

1.돌봄전담인력운영 96 96 0

1.기간제직원법정부담

금
96 96 0  
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2.돌봄교실환경개선 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.[일반]돌봄교실 운영(목적) 9,510 0 9,510

1.운영수당 6,828 0 6,828
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원

×16시간×16주=
4,608,000

(성립전)강사비  30,000원×4시간×18.5주

=
2,220,000

2.교육운영비 2,682 0 2,682
(성립전)교재 및 교구 구입  1,091,000원

×2회=
2,182,000

(성립전)운영비  500,000원×1회= 500,000

4.[일반]연계형돌봄교실 운영(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)돌봄전담인력인건비  10,000원

×10시간×25주=
2,500,000

2.독서활동 5,308 5,308 0

1.독서활동운영 5,308 5,308 0

1.도서관운영 1,308 1,308 0

1.교육운영비 1,308 1,308 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 800 800 0

1.교기운영 800 800 0

1.육상부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 19,946 19,946 0

1.교무업무 운영 7,352 7,352 0

1.교무학사운영 7,352 7,352 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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4.입학식및졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

5.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.특수교육지도사인건비 202 202 0

1.무기계약직원인건비 202 202 0  

2.생활지도운영 1,356 1,356 0

1.학생생활상담지도 540 540 0

1.상담활동운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력자치위원회운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학생안전교육 416 416 0

1.안전교육 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0  

3.학습지원실 운영 8,750 8,750 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 8,350 8,350 0

1.학교정보화지원 8,350 8,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,350 6,350 0  
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4.교육여건 개선 2,488 2,488 0

1.교육환경개선 2,488 2,488 0

1.교육환경개선 2,488 2,488 0

1.비품구입비 2,488 2,488 0  

6.학교 일반운영 126,206 126,624 -418

1.학교기관 운영 39,649 38,138 1,511

1.부서기본운영 23,232 23,232 0

1.교무실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.여비 7,920 7,920 0  

2.교장실운영 4,810 4,810 0

1.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,962 9,962 0

1.일반수용비 4,302 4,302 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,410 4,410 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 16,417 14,906 1,511

1.[일반]유치원운영 16,417 14,906 1,511

1.일반수용비 6,075 4,564 1,511소규모수선비  755,500원×2회= 1,511,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 900 900 0  

4.기타공공요금 480 480 0  

5.여비 2,362 2,362 0  

6.학생복지비 200 200 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  
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8.비품구입비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 85,457 87,386 -1,929

1.학교시설장비유지 85,457 87,386 -1,929

1.공공요금및제세공과금 29,287 32,289 -3,002

1.전기요금 15,257 17,259 -2,002전기요금  -2,002,000원×1회= -2,002,000

2.상하수도료 6,500 7,500 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 7,530 7,530 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 41,887 41,887 0

1.일반수용비 41,887 41,887 0  

4.[일반]시설일반관리 9,165 8,092 1,073

1.기간제직원인건비 746 373 373일용인부임  62,070원×2명×3회= 373,000

2.일반수용비 7,219 7,219 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 700 0 700시설비품구입비  700,000원×1종= 700,000

5.화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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7.학교시설 확충 6,000 2,000 4,000

1.시설확충 및 개선 6,000 2,000 4,000

1.시설확충및개선 6,000 2,000 4,000

1.교육환경개선공사 6,000 2,000 4,000

1.시설비 6,000 2,000 4,000교육환경개선공사  4,000,000원×1식= 4,000,000

8.학교 재무활동 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.예비비 980 980 0

1.유치원예비비 250 250 0

1.예비비 250 250 0  

2.예비비 730 730 0

1.예비비 730 730 0  

세출합계 478,516313,787164,729
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